GAB DEP JOSE RAIMUNDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

Declara de Utilidade Pública a Comunidade Terapêutica
Sol Nascente, com sede e foro no município de Planalto.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Art. 1º – Fica decretada de Utilidade Pública a Comunidade Terapêutica Sol Nascente, com sede e foro no
município de Planalto.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023.

Zé Raimundo

fls. 1

GAB DEP JOSE RAIMUNDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo declarar Utilidade Pública a Comunidade Terapêutica Sol
Nascente, com sede e foro no município de Planalto. A associação fundada em 2018 tem como finalidade
recuperar adolescentes e adultos da dependência química, proporcionando os internos um ambiente seguro,
com orientação técnica. Seu objetivo principal é fortalecer os vínculos familiares e comunitários, como
medida preferencial para busca da reintegração social; promover programas, projetos e ações e serviços para
o desenvolvimento integral e bem-estar dos internos e das famílias que possam estar em situação de
vulnerabilidade social; garantir ao interno a efetivação ao direito a visa a saúde e alimentação, a educação,
ao lazer, a dignidade, respeito, a liberdade e a convivência familiar e comunitária, entre outros.

Portanto para que suas atividades sejam melhor desenvolvidas e ampliadas, a referida e associação necessita
do reconhecimento de Lei de Utilidade Pública Estadual.

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por JOSE RAIMUNDO FONTES em 18/04/2023 15:39

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023B70222